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言 葉 が け が で き ま す か

できる だいたいできる あまりできない できない

0 20 40 60 80 100

高学年

中学年

低学年

63

76

62

29

21

28

7

2

6

2

1

4

体 育 の 授 業 や 運 動 な ど 、 自 分 か ら
進 ん で 取 り 組 む こ と が で き ま す か

できる だいたいできる あまりできない できない

0 20 40 60 80 100

高学年

中学年

低学年

79

81

75

18

15

21

2

4

3

1

1

1

安 全 に 気 を つ け て 生 活 し て い ま す か
している だいたいしている あまりしていない していない

６月上旬に実施しました児童アンケートをもとに、幡羅小学校の児童の姿を分析しました。調査項目は、これまで実施している各種アンケートをもとに設定していま

す。アンケート項目で肯定的な評価（プラス評価）の全体平均は９１．７％でした。１０項目中、肯定的評価が９０％以上のものは８項目で、そのうち４項目は９５％

以上でした。しかし、「授業の中で自分の思ったことや考えたことを進んでいえる」「授業中は姿勢をよくしている」など、学びにおける項目で課題が見えてきました。 

「自分の夢をもつことができている」と

肯定的な評価をしている児童が９２％で

した。総合的な学習や生活科等で、自分

の生き方について考える機会を大切に

し、自立への意識を高めていきます。 

肯定的な評価が９２％でした。どの学年

もほぼ同じ結果ですが、「わかる」と答

える児童は高学年になるほど少なくなっ

ています。「勉強がわかる」と実感でき

る授業をめざしていきます。 

全体では９５％の児童が学校での生活が

すきだと答えています。「学校での生活が

すき」は、あらゆる意欲や力につながるこ

とからも１００％にする取組を進めてい

きます。 

「夢・笑顔・元気」そして 

「あいさつ」があふれる幡羅小学校 

授業中に姿勢をよくしていると肯定的に

答える児童は８６％です。しかし「して

いる」の値は高学年になるほど少なくな

っています。授業規律を徹底し、意欲的

に取り組む姿勢を身に付けていきます。 

自分の意見を言えるかどうかについて肯

定的に答える児童は７８％です。各項目

の中でも苦手意識の高い項目となってい

ます。グループによる話合い活動などを

取り入れ、自己表現力につなげます。 

肯定的な評価は９５%です。場に応じた

あいさつを考えさせ、児童会の「あいさつ

運動」等を通して、自ら気持ちのよいあい

さつをする習慣を身に付けさせていきま

す。 

肯定的な評価は９７%と高い値となって

います。他者への心遣いを自然にできる

こと、その心遣いに気づく心を養うこと

を大切にし、これからも感謝の気持ちを

表すはたらっこをめざします。 

肯定的な評価は９２%です。年に２回の

人権旬間や道徳等はもちろんのこと、

日々の学校生活の中で思いやりについて

考えさせ、思いやりのあふれる幡羅小学

校の校風をつくっていきます。 

肯定的な評価は９３%です。パワーアッ

プタイムや児童自ら休み時間に行ってい

るマラソン等、積極的に運動する児童が

多く見られます。新体力テストでもその

成果が５０M 走などで現れています。 

肯定的な評価は９７%で１０項目中でも

高い値となっています。自分の命は自分

で守ることは大切です。そのため、安全に

対する意識は何としても１００％にする

よう取組を進めてまいります。 
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